
 
 
Státní energetická inspekce 
Gorazdova 24 
120 00 Praha 2 
 
 
 
 
 
 
 
 

    V Ý R O Č N Í    Z P R Á V A 
 

O ČINNOSTI A HOSPODAŘENÍ 

STÁTNÍ ENERGETICKÉ INSPEKCE 

 

za rok 2023 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Praha, 4. 12. 2024 
 
Ing. Pavel Gebauer 
ústřední ředitel 
 
 

 
 



2 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2023 

OBSAH 

OBSAH ........................................................................................................................... 2 

1. Úvod ......................................................................................................................... 3 

2. Kontrolní činnost....................................................................................................... 4 

2.1 Celková statistika a grafické znázornění počtu kontrol .......................................... 4 

2.2 Statistika kontrolní činnosti podle zákona č. 165/2012 Sb. ................................ 5 

2.3 Statistika kontrolní činnosti podle zákona č. 526/1990 Sb. ................................ 5 

2.4 Statistika kontrolní činnosti podle zákona č. 406/2000 Sb. ................................ 6 

2.5 Dokumenty v rámci řízení prováděných jinými úřady ....................................... 11 

2.6 Odborné zkoušky uchazečů o oprávnění energetického specialisty ................ 13 

2.7 Průběžné vzdělávání energetických specialistů .............................................. 13 

2.8 Zahraniční projekty a spolupráce s EU ............................................................ 14 

3. Řízení o přestupcích v 1. stupni ............................................................................. 16 

3.2 3.2 Řízení o odvolání ve 2. stupni .................................................................... 16 

3.3 3.3 Mimořádné opravné prostředky ................................................................. 17 

4. Rozbor zaměstnanosti ............................................................................................ 19 

5. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb. ............................................ 20 

6. Hospodaření s rozpočtem ...................................................................................... 21 

6.1 Plnění závazných ukazatelů ................................................................................ 21 

6.2 Vyhodnocení plnění příjmů .................................................................................. 23 

6.3 Rozbor rovnoměrnosti čerpání výdajů po jednotlivých čtvrtletích roku 2023 ....... 24 

6.4 Informace o bezúplatném převodu majetku ........................................................ 26 

7. Vyhodnocení výdajů na financování programu reprodukce majetku (EDS/SMVS) 27 

8. Vyhodnocení výdajů z rezervního fondu a nároků z nespotřebovaných výdajů ..... 29 

9. Zdůvodnění rozpočtových opatření ........................................................................ 31 

10. Veřejnosprávní kontroly a interní audit ................................................................ 32 

10.1 Zhodnocení vnitřního kontrolního systému, jeho přiměřenosti a účinnosti ........ 32 

10.2 Veřejnosprávní kontroly a interní audit .............................................................. 34 

10.3 Zjištěné nedostatky ovlivňující negativně činnost SEI ....................................... 35 

10.4 Přehled a charakteristika opatření přijatých vedoucím orgánu veřejné správy .. 35 

 



3 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2023 

1. Úvod 

Název zpracovatele:   Státní energetická inspekce 

Adresa sídla:    Gorazdova 1969/24, 120 00 Praha 2 

Identifikační číslo:    613 87 584 

Telefonní spojení:    +420 224 855 340 

Adresa elektronické podatelny:  posta@sei.gov.cz 

Webové stránky:   www.sei.gov.cz 

Datová schránka:    hq2aev4 

Úřední hodiny:    pondělí – pátek od 8:30 do 13:30 

Státní energetická inspekce (dále SEI) je správní úřad, který je podřízen Ministerstvu 

průmyslu a obchodu (dále MPO), jehož působnost je od 1. 1. 2016 dána hlavou šestou 

zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů (dále zákon 

č. 406/2000 Sb.). SEI dozoruje dodržování zákona č. 406/2000 Sb., zákona č. 526/2000 

Sb., o cenách, ve znění pozdějších předpisů (dále zákon č. 526/1990 Sb.), v oblasti 

podporovaných zdrojů energie, zákona č. 189/1999 Sb., o nouzových zásobách ropy, 

o řešení stavů ropné nouze a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 

o nouzových zásobách ropy), ve znění pozdějších předpisů (dále zákon č. 189/1999 Sb.) 

a nově od 1. 1. 2022 také zákona č. 165/2012. Sb., o podporovaných zdrojích energie 

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále zákon č. 165/2012 Sb.). 

SEI je rovněž podle § 13 zákona č. 406/2000 Sb. dotčeným orgánem státní správy při 

ochraně zájmů chráněných tímto zákonem v některých řízeních, která provádějí stavební 

úřady, a v těchto řízeních vydává závazná stanoviska. SEI je dále dotčeným orgánem 

státní správy při pořizování politiky územního rozvoje a územně plánovací dokumentace, 

kdy ve vybraných případech vydává stanoviska. SEI se v souladu s přílohou č. 3 zákona 

č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších 

předpisů, vyjadřuje k žádostem o udělování koncesí na výrobu tepelné energie a rozvod 

tepelné energie nepodléhající licenci realizovanou ze zdrojů tepelné energie 

s instalovaným výkonem jednoho zdroje nad 50 kW. 

SEI ukládá pokuty na základě vlastního zjištění a při výkonu kontroly se řídí zákonem 

č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád). 

Státní energetickou inspekci tvoří jeden ústřední inspektorát, 7 územních inspektorátů 

a 3 detašovaná pracoviště. 

V čele ústředního inspektorátu je ústřední ředitel, územní inspektorát řídí ředitel 

územního inspektorátu. Výběr, jmenování a odvolání ústředního ředitele a ředitelů 

územních inspektorátů se řídí zákonem č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění 

pozdějších předpisů. 



4 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2023 

2.  Kontrolní činnost 

Procesně se při výkonu kontroly SEI řídí zákonem č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní 

řád), ve znění pozdějších předpisů (dále zákon č. 255/2012 Sb.) a zákonem č. 500/2004 

Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále zákon č. 500/2004 Sb.). Kontrolní 

činnost provádějí územní inspektoráty SEI. Odbor kontroly ústředního inspektorátu 

koncepčně a metodicky řídí kontrolní činnost územních inspektorátů. 

Po věcné stránce má SEI pravomoc kontrolovat dodržování zákona č. 406/2000 Sb., 

o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů (na základě § 13a tohoto zákona), 

dodržování cenových předpisů v oblasti podporovaných zdrojů energie podle zákona 

č. 526/2000 Sb., o cenách, ve znění pozdějších předpisů (podle zmocnění § 3 odst. 3 

zákona č. 265/1991 Sb., o působnosti orgánů ČR v oblasti cen, ve znění pozdějších 

předpisů), dodržování zákona č. 165/2012 Sb., o podporovaných zdrojích energie (na 

základě § 48 tohoto zákona) a dodržování § 3 odst. 4 zákona č. 189/1999 Sb., 

o nouzových zásobách ropy, ve znění pozdějších předpisů (podle § 8 odst. 4 tohoto 

zákona). 

2.1 Celková statistika a grafické znázornění počtu kontrol 

Následující tabulka a graf znázorňují počty kontrol realizovaných územními inspektoráty 

SEI za rok 2018 až 2023 s rozdělením podle kontrolovaných zákonů. 

Tabulka č. 1: Počty zahájených kontrol územními inspektoráty SEI podle jednotlivých zákonů 

Kontroly dle zákona 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

č. 165/2012 Sb. 0 0 0 0 0 14 

č. 406/2000 Sb. 766 404 126 99 151 162 

č. 526/1990 Sb. 0 262 142 124 185 186 

Celkem 766 666 268 223 336 362 

 

Graf č. 1: Počty kontrol provedených územními inspektoráty SEI podle jednotlivých zákonů  

 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2018 2019 2020 2021 2022 2023

č. 165/2012 Sb. č. 406/2000 Sb. č. 526/1990 Sb. č. 189/1999 Sb.



5 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2023 

Celkově bylo za rok 2023 zahájeno 362 kontrol. Z tohoto počtu bylo pak 274 kontrol 
v roce 2023 rovněž i ukončeno.  

2.2 Statistika kontrolní činnosti podle zákona č. 165/2012 Sb. 

Kontroly zákona č. 165/2012 Sb. byly v předmětném roce prováděny u výrobců elektřiny 

z podporovaných zdrojů energie (dále POZE), kteří čerpají ve smyslu tohoto zákona 

podporu na výrobu elektřiny z POZE formou výkupních cen nebo zelených bonusů. 

Tabulka č. 2: Počty kontrol zákona č. 165/2012 Sb. v roce 2023 

Počet kontrol zahájených v roce 2023 Počet kontrol ukončených v roce 2023 

14 13 

 

Kontroly byly zaměřeny převážně na ustanovení spojené s § 31 a § 11a zákona 

č. 165/2012 Sb., v případech, kdy nedošlo k předání požadovaných informací 

k sektorovému šetření Ministerstvu průmyslu a obchodu a dále rovněž na povinnosti 

týkající se měření vyrobené elektřiny a předávání informací operátorovi trhu. 

2.3 Statistika kontrolní činnosti podle zákona č. 526/1990 Sb. 

Kontroly zákona č. 526/1990 Sb. byly prováděny u výrobců elektřiny z obnovitelných 

zdrojů energie, kteří čerpají ve smyslu zákona č. 165/2012 Sb. podporu na výrobu 

elektřiny z POZE formou výkupních cen nebo zelených bonusů. 

Tabulka č. 3: Počty kontrol zákona č. 526/1990 Sb. v roce 2023 

Zahájené kontroly v roce 2023 

Počet kontrol ukončených 

z roku 2022 z roku 2023 celkem v 2023 

186 49 139 188 

 

Z celkového počtu 186 kontrol zahájených v roce 2023 bylo v případě 116 kontrol 

zjištěno porušení zákona č. 526/1990 Sb. Je tedy zřejmé, že procento zahájených 

kontrol, v rámci kterých bylo zjištěno porušení zákona č. 526/1990 Sb., dosahuje cca 

61 %. Toto lze přičíst cílení zahajovaných kontrol na subjekty, u nichž existovalo 

podezření na porušování zákona č. 526/1990 Sb. Pro srovnání, v předchozím roce, tedy 

v roce 2022 dosahovala tato hodnota cca 69 %, avšak v roce 2021 to bylo 47 %. 

Kontroly byly zahajovány a zaměřeny na dodržování věcných podmínek stanovených 

cenovým rozhodnutím Energetického regulačního úřadu pro příslušný kalendářní rok 

podle § 5 odst. 5 zákona č. 526/1990 Sb., při uplatňování a vyúčtování výkupních cen 

nebo zelených bonusů na elektřinu vyrobenou z OZE. V rámci kontrol byly prošetřovány 

zejména tyto skutečnosti: 

➢ instalovaný výkon výrobny elektřiny, 

➢ datum uvedení výrobny elektřiny do provozu, 

➢ uplatňování podpory na technologickou vlastní spotřebu elektřiny, 



6 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2023 

➢ roční využití instalovaného výkonu výrobny elektřiny 

➢ další věcné podmínky stanovené příslušným cenovým rozhodnutím. 

Kontroly byly zahajovány zejména u provozovatelů fotovoltaických elektráren a byly 

zaměřeny jak na rozsáhlejší solární parky, tak na menší instalace zejména na rodinných 

domech, které vykazovaly v kontrolovaném roce neobvykle vysoké hodnoty výroby 

elektřiny ve vztahu k instalovanému výkonu výrobny. Mezi nejčastější zjištěné nedostatky 

patřilo: 

➢ vyšší instalovaný výkon výrobny oproti výkonu licencovanému, 

➢ uplatňování podpory na technologickou vlastní spotřebu elektřiny, 

➢ chyby při odečtech fakturačních měřidel, 

➢ chybné datum uvedení výrobny do provozu.  

2.4 Statistika kontrolní činnosti podle zákona č. 406/2000 Sb. 

Kontroly zákona č. 406/2000 Sb. se zaměřovaly především na kontrolu kvality 

energetických dokumentů zpracovávaných energetickými specialisty a na povinnosti 

spojené s průkazy energetické náročnosti budov (dále také průkaz). 

Tabulka č. 4: Počty kontrol zákona č. 406/2000 Sb. v roce 2023 

Počet kontrol zahájených 

v roce 2023 

Počet kontrol ukončených 

z roku 2022 z roku 2023 celkem v 2023 

162 21 135 157 

 

Z celkového počtu 162 kontrol zahájených v roce 2023 bylo v případě 93 kontrol zjištěno 

porušení zákona č. 406/2000 Sb. Je tedy zřejmé, že procento zahájených kontrol, 

v rámci kterých bylo zjištěno porušení zákona č. 406/2000 Sb., dosahuje cca 53 %. Toto 

lze přičíst cílení zahajovaných kontrol na subjekty, u nichž existovalo podezření na 

porušování zákona č. 406/2000 Sb.  

Kontrolní činnost podle zákona č. 406/2000 Sb. lze rozdělit do 6 skupin: 

1) Vytápění a klimatizace - pravidelná kontrola provozovaných systémů vytápění, 

provozovaných systémů klimatizace, účinnost zdrojů a rozvodů, 

2) Regulace, registrace, vytápění - vybavenost budov regulační a registrační 

technikou, pravidla pro vytápění, účinnost zařízení z hlediska tepelných ztrát, 

3) Povinnosti spojené s průkazy energetické náročnosti budov, 

4) Povinnosti spojené s energetickými audity a energetickými posudky, 

5) Povinnosti energetických specialistů, 

6) Štítkování a ekodesign. 



7 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2023 

Tabulka č. 5: Počty zahájených kontrol v roce 2023 podle předmětu1 

 

Graf č. 2: Procentuální podíl kontrol podle výše uvedených skupin 

 

Popis kontrolní činnosti podle zákona č. 406/2000 Sb. 

Ad 1) Vytápění a klimatizace - pravidelná kontrola provozovaných systémů 

vytápění, provozovaných systémů klimatizace, účinnost zdrojů a rozvodů – 7 

kontrol 

Tabulka č. 6: Počty kontrol provozovaných systémů vytápění, provozovaných systémů klimatizace 

a účinnosti zdrojů a rozvodů 

kontrola provozovaných 

systémů vytápění 

kontrola provozovaných 

systémů klimatizace 

účinnost zdrojů a rozvodů 

7 0 0 

 

Novela zákona č. 406/2000 Sb., účinná od 25. 1. 2020, zcela změnila § 6a zákona 

č. 406/2000 Sb., který nově ukládá vlastníkům budov, společenstvím vlastníků jednotek 

nebo v případě, že společenství vlastníků jednotek nevzniklo, správcům (dále SVJ nebo 

 
1 Počty kontrol podle rozdělených skupin mohou být odlišné od celkového počtu provedených kontrol 
zákona č. 406/2000 Sb., jelikož jedna kontrola může mít více předmětů a může se proto promítat i do více 
skupin. 

Vytápění a klimatizace
4% Regulace, registrace, 

vytápění
14%

Průkazy energetické 
náročnosti budov

17%

Energetické audity a 
energetické posudky

8%

Energetičtí specialisté
32%

Štítkování a ekodesign
25%

Vytápění a 

klimatizace 

Regulace, 

registrace, 

vytápění 

Průkazy 

energetické 

náročnosti 

budov 

 Energetické 

audity a 

energetické 

posudky 

Energetičtí 

specialisté 

Štítkování a 

ekodesign 

7 25 29 14 56 42 



8 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2023 

správci) zajistit pravidelnou kontrolu provozovaného systému vytápění budovy nebo 

kombinovaného systému vytápění a větrání budovy se jmenovitým výkonem nad 70 kW 

a zajistit pravidelnou kontrolu provozovaného systému klimatizace nebo kombinovaného 

systému klimatizace a větrání se jmenovitým výkonem nad 70 kW.  

Prováděcí právní předpisy k § 6a zákona č. 406/2000 Sb., vyhláška č. 38/2022 Sb., 

o kontrole provozovaného systému vytápění a kombinovaného systému vytápění 

a větrání, a vyhláška č. 284/2022 Sb., o kontrole provozovaného systému klimatizace 

a kombinovaného systému klimatizace a větrání, byly vydány až v průběhu roku 2022. 

Z tohoto důvodu SEI kontrolu povinností spojených s provozovanými systémy vytápění 

a provozovanými systémy klimatizace prováděla pouze na základě podnětů. 

Ad 2) Registrace, regulace a vytápění - vybavenost budov regulační a registrační 

technikou, pravidla pro vytápění, účinnost zařízení z hlediska tepelných ztrát – 25 

kontrol 

Kontrolní činnost v této oblasti zákona č. 406/2000 Sb. byla zaměřena zejména 

na povinnosti týkající se vybavenosti budov regulační a registrační technikou 

a dodržování pravidel vytápění. Povinnosti vlastníků budov, SVJ nebo správců, vlastníků 

nebo uživatelů jednotek se týkají i objektů ve vlastnictví měst a obcí, včetně bytových 

domů, budov občanské vybavenosti a dalších. 

Nejčastěji zjištěným porušením těchto povinností byla absence přístrojů registrujících 

dodávku tepelné energie v bytových domech a dále absence regulačních ventilů na 

radiátorech v bytových domech, přestože povinnost instalovat regulační techniku na 

radiátorech trvá již řadu let. Jedná se o kvantitativní regulaci dodávek tepelné energie. 

Kvalitativní regulace (ekvitermní regulace) je v současnosti jak v budovách, tak i na 

rozvodech ve většině případů nainstalována.  

Ad 3) Povinnosti spojené s průkazy energetické náročnosti budov – 29 kontrol 

Tabulka č. 7: Rozdělení kontrol povinností spojených s průkazy energetické náročnosti budov 

povinnosti orgánů veřejné moci 1 

povinnosti vlastníka budovy, SVJ, správce 16 

povinnosti vlastníka jednotky 5 

povinnosti při výstavbě a rekonstrukci 0 

povinnosti zprostředkovatelů 7 

 

Kontrolní činnost v této oblasti zákona č. 406/2000 Sb. byla zaměřena na povinnosti 

stavebníků, vlastníků budov, SVJ nebo správců opatřit si průkaz při výstavbě nových 

budov, při větších změnách dokončených budov, při jejich prodeji nebo pronájmu a při 



9 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2023 

prodeji nebo pronájmu ucelených částí budov. V případě orgánů veřejné moci pak na 

povinnost opatřit si průkaz u budovy užívané orgánem veřejné moci od 1. července 2015 

s celkovou energeticky vztažnou plochou větší než 250 m2 a správně v těchto budovách 

průkaz umístit. Dále byly kontrolovány povinnosti dané vlastníkům jednotek 

a zprostředkovatelům prodeje nebo pronájmu. 

Nejčastěji kontrolovanými ustanoveními jsou povinnosti vlastníků budov, SVJ nebo 

správců opatřit si průkaz při prodeji nebo pronájmu budovy nebo její ucelené části. 

Zákon č. 406/2000 Sb. rovněž povinuje zprostředkovatele pronájmů a prodejů budov 

nebo jejich ucelených částí. Zprostředkovatel prodeje nebo pronájmu uvede klasifikační 

třídu ukazatele energetické náročnosti podle prováděcího právního předpisu z předané 

grafické části průkazu v informačních a reklamních materiálech, pokud zprostředkovatel 

prodeje nebo pronájmu neobdrží grafickou část průkazu, uvede v reklamních 

a informačních materiálech nejhorší klasifikační třídu. 

Nejčastějšími pochybeními jsou ze strany zprostředkovatelů prodeje nebo pronájmu 

neuvedením klasifikační třídy ukazatele energetické náročnosti v informačních 

a reklamních materiálech. 

Ad 4) Povinnosti spojené s energetickými audity, energetickými posudky – 

14 kontrol 

Novela zákona č. 406/2000 Sb., účinná od 25. 1. 2020, významně pozměnila § 9 zákona 

č. 406/2000 Sb. Energetický audit i § 9a týkající se energetických posudků. Došlo 

k úpravě definice energetického hospodářství, rozhodných parametrů pro stanovení 

povinných osob a k novelizaci vyhlášky č. 141/2021 Sb., o energetickém posudku 

a o údajích vedených v Systému monitoringu spotřeby energie. 

Tabulka č. 8: Počty kontrol energetických auditů a energetických posudků 

kontrola EA kontrola EP 

11 3 

 

Ad 5/ Povinnosti energetických specialistů – 56 provedených kontrol 

Tabulka č. 9: Rozdělení kontrol povinností energetických specialistů 

průkaz kontroly vytápění a 

klimatizací 

energetický posudek energetický audit 

41 4 11 0 

 

Energetický specialista je osoba držící oprávnění od MPO k: 

➢ provádění energetického auditu a zpracování energetického posudku, 

➢ zpracování průkazu, 



10 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2023 

➢ provádění kontroly provozovaných systémů vytápění a kombinovaných systémů 

vytápění a větrání  

➢ provádění kontroly provozovaných systémů klimatizace a kombinovaných 

systémů klimatizace a větrání.  

Obecně se kontroly energetických specialistů týkají především plnění povinnosti 

zpracovat průkaz v souladu s prováděcím právním předpisem.  

Celkem SEI za rok 2022 zkontrolovala 3 046 průkazů. Z tohoto celkového počtu bylo 

2 844 průkazů prošetřeno v rámci vydání tzv. závazného stanoviska SEI, viz níže. 

Nejčastěji nalézané chyby v průkazech: 

➢ chybné stanovení ploch obálky budovy, celkové energeticky vztažné plochy, 

objemu budovy, 

➢ zanedbání zónování budovy (nemocnice, školy, sportovní stavby jako 

jednozónové budovy), 

➢ chybné stanovení skladeb obálkových konstrukcí - zanedbání rozdílnosti 

konstrukcí, zcela nepodložené stanovení součinitele prostupu tepla obálkové 

konstrukce apod., 

➢ nevhodně zadaná osvětlenost, roční počet hodin činnosti za denního světla a bez 

denního světla (noční využití) v zónách budovy, 

➢ nevhodně zadané objemy přívodního a odvodního vzduchu nuceného větrání, 

➢ absence zadání tepelných vazeb, 

➢ absence analýzy technické, ekonomické a ekologické proveditelnosti 

alternativních systémů dodávek energie, 

➢ absence doporučených opatření pro snížení energetické náročnosti budovy, 

➢ neuvedení požadovaných informací – účel zpracování průkazu, výkony u zdrojů 

vytápění a ohřevu TV (vyjma CZT), objemy zásobníků TV, typ osvětlovací 

soustavy apod. 

Ad 6/ Štítkování a ekodesign – 43 provedených kontrol  

V průběhu sledovaného roku 2023 bylo zahájeno celkem 41 kontrol obchodů a 1 kontrola 

dodavatele výrobků zaměřených na dodržování označování výrobků spojených se 

spotřebou energie energetickými štítky podle § 8 zákona č. 406/2000. Kontroly byly 

zaměřeny hlavně na kamenné prodejny (38 kontrol) a byly prověřeny i 3 internetové 

obchody. 

Z kontrol uzavřených v roce 2023 bylo porušení zákona zjištěno u 13 kontrolovaných 

subjektů. Trvá tak značně neuspokojivý stav a je nutné v kontrolách pokračovat. Horší 

situace je u internetových obchodů, kde byly zjištěny nedostatky u všech 3 

kontrolovaných obchodů.   

 



11 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2023 

Tabulka č. 10: Počty kontrol štítkování a ekodesignu 

kamenná prodejna internetový obchod dodavatel ekodesign 

38 3 1 2 

 

2.5 Dokumenty v rámci řízení prováděných jinými úřady 

SEI vydávala závazná stanoviska: 

➢ jednalo-li se o výstavbu výroben elektřiny nebo výroben tepla o celkovém tepelném 

příkonu nad 20 MW, s výjimkou výroben elektřiny, na které ministerstvo vydalo 

státní autorizaci na výstavbu výrobny elektřiny podle energetického zákona, 

➢ při výstavbě nových budov nebo větších změnách dokončených budov, pokud je 

stanovena povinnost vypracovat průkaz, u budov s energeticky vztažnou plochou 

větší než 750 m2. 

A dále vydávala stanoviska: 

➢ při pořizování politiky územního rozvoje a územně plánovací dokumentace, pokud 

se umisťují výrobny elektřiny nebo výrobny tepla o celkovém tepelném příkonu 

nad 20 MW, 

➢ při pořizování územně plánovací dokumentace v případě, že pro dané území je 

vydána územní energetická koncepce, 

➢ k vydávaným koncesím na výrobu tepla ve smyslu zákona č. 455/1991 Sb., 

živnostenský zákon, ve znění pozdějších předpisů. 

Při zpracování závazných stanovisek se posuzuje zejména: 

➢ kontrola souladu průkazu a projektové dokumentace,  

➢ kontrola kvality zpracování průkazu s ohledem na vyhlášku č. 264/2020 Sb., 

o energetické náročnosti budov, případně kontrola kvality průkazu zpracovaného 

do 31. srpna 2020 s ohledem na vyhlášku č. 78/2013 Sb., o energetické náročnosti 

budov, ve znění pozdějších předpisů u „starých stavebních řízení“, 

➢ kontrola splnění požadavků energetické náročnosti budovy stavebníkem.  

Dále pak, pokud je možno z předložené projektové dokumentace posoudit, byla 

provedena:  

➢ kontrola splnění požadavků § 6 odst. 1 zákona 406/2000 Sb. na minimální účinnost 

užití energie, které jsou stanovené vyhláškou č. 441/2012 Sb., o stanovení 

minimální účinnosti užití energie při výrobě elektřiny a tepelné energie, 

➢ kontrola splnění požadavků § 7 odst. 4 zákona č. 406/2000 Sb. a prováděcí 

vyhlášky č. 194/2007 Sb., kterou se stanoví pravidla pro vytápění a dodávku teplé 

vody, měrné ukazatele spotřeby tepelné energie pro vytápění a pro přípravu teplé 



12 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2023 

vody a požadavky na vybavení vnitřních tepelných zařízení budov přístroji 

regulujícími a registrujícími dodávku tepelné energie, ve znění pozdějších 

předpisů, 

➢ kontrola splnění požadavků na tepelnou izolaci vnitřních rozvodů tepelné energie 

podle § 6 odst. 2 zákona č. 406/2000 Sb. a prováděcí vyhlášky č. 193/2007 Sb., 

kterou se stanoví podrobnosti účinnosti užití energie při rozvodu tepelné energie 

a vnitřním rozvodu tepelné energie a chladu. 

Průkaz slouží jako jediný doklad plnění požadavků na energetickou náročnost budovy při 

výstavbách nových budov nebo větších změnách dokončených budov pro stavební 

řízení, sloučené územní a stavební řízení nebo ohlášení stavby (dále jen stavební řízení), 

popřípadě pro změnu stavby před jejím dokončením s dopadem na její energetickou 

náročnost nebo ohlášení stavby.  

Závazná stanoviska slouží jako podklad pro stavební řízení při povolování vybraných 

staveb.  

Od 1. ledna 2022 byla hranice pro vydávání závazných stanovisek zvýšena z 350 m2 na 

budovy s celkovou energeticky vztažnou plochou větší než 750 m2. Z tohoto důvodu SEI 

v roce 2022 obdržela méně žádostí stavebníků, což se odrazilo na mírném snížení počtu 

vydaných závazných stanovisek v roce 2022 oproti roku 2021. Rozdíl počtu žádostí 

stavebníků v roce 2023 oproti roku 2022 je již minimální. 

Zjištěné nedostatky v případě podání žádosti o vydání závazného stanoviska k výstavbě 

nových budov nebo větší změně dokončených budov SEI požaduje od stavebníka 

v průběhu řízení odstranit. Zejména byl kladen důraz na správnost zatřídění budovy do 

příslušné kategorie energetické náročnosti. V těchto případech SEI neuděluje pokuty 

v rámci řízení o přestupku, ale projektovou dokumentaci včetně průkazu vrací 

stavebníkovi k dopracování. Bez odstranění všech nedostatků není ze strany SEI vydáno 

souhlasné závazné stanovisko, které je podkladem pro vedené stavební řízení.  

V případech, kdy průkaz vykazoval zásadní nedostatky, docházelo k přepočítání údajů 

uvedených v průkazu tak, aby byl v souladu s projektovou dokumentací, a zahajovala 

se kontrola u energetického specialisty, jenž takto chybný průkaz zpracoval. 

Tabulka č. 11: Počty vydaných závazných stanovisek 

 

počty vydaných závazných stanovisek 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

103 80 2 268 3 339 2 026  1 912 



13 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2023 

Graf č. 3: Počty vydaných závazných stanovisek ve stavebních řízeních 

 
 

2.6 Odborné zkoušky uchazečů o oprávnění energetického specialisty 

SEI je podle § 10a odst. 1 písm. b) zákona č. 406/2000 Sb. pořadatelem odborné zkoušky 

uchazečů o oprávnění energetického specialisty. SEI tedy organizačně zajišťuje 

zkušební komisi a průběh zkoušky.  

Tabulka č. 12: Počty zkoušených a úspěšných uchazečů při odborné zkoušce  

oprávnění k výkonu činnosti energetického 
specialisty 

počet zkoušených 
uchazečů 

počet úspěšných 
uchazečů 

úspěšnost 

energetický audit a energetický posudek 32 3 9 % 

průkaz energetické náročnosti budovy 88 26 30 % 

kontrola provozovaných systémů vytápění 2 0 0 % 

kontroly provozovaných systémů klimatizace 1 0 0 % 

Graf č. 4: Počty zkoušených a úspěšných uchazečů při odborné zkoušce

  

 

2.7 Průběžné vzdělávání energetických specialistů 

SEI i v roce 2023 zajišťovala průběžné vzdělávání energetických specialistů a jmenovala 

odbornou komisi, která vybírala vzdělávací akce, za něž energetický specialista, pokud 

se jich zúčastnil, obdržel určitý počet kreditů tak, aby mohl splnit v rámci tříleté periody 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2018 2019 2020 2021 2022 2023

103 80

2268

3339

2026 1912

0

50

100

EA + EP PENB KSV KSK

Počet zkoušených uchazečů Počet úspěšných uchazečů



14 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2023 

jejich předepsaný počet. Odborná komise hodnotí a vybírá na základě předepsaných 

kritérií subjekty pořádající vzdělávací akce. 

V roce 2023 se uskutečnilo 8. a 9. kolo příjmu žádostí o zařazení vzdělávací akce do 

průběžného vzdělávání podle § 10a zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve 

znění pozdějších předpisů. 

V 8. kole bylo podáno 30 žádostí o zařazení vzdělávacích akcí pořádaných 8 subjekty. 

Všechny podané žádosti byly zařazeny do systému průběžného vzdělávání.  

V 9. kole bylo podáno 37 žádostí o zařazení vzdělávacích akcí pořádaných 8 subjekty.  

Dvě žádosti byly vyřazeny na žádost pořadatele. Celkem tedy bylo v 9. kole zařazeno 35 

vzdělávacích akcí. 

2.8 Zahraniční projekty a spolupráce s EU 

Odbor kontroly na ústředním inspektorátu se podílí i na zahraniční spolupráci s orgány 

dozoru členských států EU. Tato činnost je zajišťována inspektorem oddělení kontroly, 

který se účastní setkání a aktivně se podílí na fungování a plnění závazků, které vyplývají 

z evropského projektu EEPLIANT3. 

V červnu roku 2023 proběhlo prezenční/on-line setkání členů administrativně-

koordinační skupiny Evropské komise AdCo zaměřené na ekodesign a energetické 

štítkování. Náplní setkání bylo budoucí fungování AdCo skupin. Dále se řešily konkrétní 

otázky členských států EU, které byly směřovány zástupci Evropské komise na výklad 

legislativy EU v rámci Směrnice 2009/125/EC na stanovení požadavků pro ekodesign 

a Nařízení Parlamentu a Rady 2017/1369 na energetické štítkování. Dalším tématem byl 

aktuální stav projektu EEPLIANT3, který je financován z evropského výzkumného 

programu HORIZON 2020.  

Po celý rok se zástupce SEI účastnil online pracovních schůzek v rámci projektu 

EEPLIANT3. Tento evropský projekt se zaměřuje na výrobky s požadavky 

na energetickou účinnost a jeho cílem je dosažení plánovaných ekonomických 

a environmentálních přínosů z evropských Směrnic a Nařízení a zvýšení spolupráce mezi 

dozorovými orgány z celé EU. SEI se účastnila 4 pracovních skupin, a to skupiny WP 5, 

kde bylo řešeno vzdělávání, předávání zkušeností a nové výukové prostředky 

pro inspektory členských států, jako jsou naučná videa, webináře a pomocné dokumenty, 

které by mohly v budoucnu pomoci se rychleji zorientovat v energetickém štítkování 

a ekodesignu. Dále zde byly projednávány možnosti bližší spolupráce jednotlivých 

kontrolních orgánů včetně výměnných programů pro inspektory, kteří měli možnost 

seznámit se s kontrolní činností jiných úřadů. V pracovní skupině WP 6 byly řešeny nové 

výzvy pro inspektory kontrolních úřadů členských států a také možnosti eliminace nově 

vznikajících překážek na trhu např. návrhy úpravy legislativy. V rámci této skupiny bylo 

vybráno několik skupin výrobků, u nichž byl ověřen soulad s předpisy v akreditovaných 

zkušebnách. SEI se podílela na testech několika modelů televizí. Zástupce SEI se také 



15 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2023 

účastnil dvou produktových skupin WP 11 (světelné zdroje) a WP 12 (lokální topidla), kde 

cílem bylo zmapovat a připravit postupy pro dozorové orgány v oblasti energetického 

štítkování a ekodesignu. Obě skupiny také na základě analýzy rizik vytipovaly výrobky, 

které se následně podrobily ověření v akreditované zkušebně. 

Podrobné informace o projektu jsou k dispozici na stránce eepliant.eu. 

V závěru roku proběhly zahajovací schůzky pracovních skupin nového programu 

JAHARP 2022-24, kde je zástupce SEI zapojen ve skupinách kamna na pelety, 

harmonizace dozorové činnosti a vzájemná spolupráce. Řízení SEI o přestupcích a podle 

§ 34, § 34a, § 35 a § 51 zákona č. 165/2012 Sb. 

file:///C:/Users/pcirek.CR-SEI/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/MZ3C5LOA/eepliant.eu


16 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2023 

3.  Řízení o přestupcích v 1. stupni 

➢ V roce 2023 bylo v prvním stupni zahájeno celkem 234 řízení o přestupku ve věci 

uložení pokuty v režimu zákona č. 406/2000 Sb. a zákona č. 526/1990 Sb., 

➢ v roce 2023 bylo vydáno celkem 238 příkazů a rozhodnutí ve věci uložení pokuty 

v režimu zákona č. 406/2000 Sb. a zákona č. 526/1990 Sb., 

➢ celková výše uložených pokut v prvním stupni byla 6.622.721,35 Kč. Povinnost 

úhrady nákladů řízení á 1.000,- Kč byla v souladu s § 95 odst. 1 zákona 

č. 250/2016 Sb. a § 6 odst. 1 Vyhlášky MV ČR č. 520/2005 Sb. uložena ve 26 

případech rozhodnutí. 

Počet zahájených řízení na žádost podle § 34 zákona č. 165/2012 Sb. 

➢ § 34 odst. 2 písm. a):   15 

➢ § 34 odst. 2 písm. b):   16 

Počet vydaných rozhodnutí v řízení podle § 34 zákona č. 165/2012 Sb. 

➢ § 34 odst. 2 písm. a):   8 

➢ § 34 odst. 2 písm. b):   7 

Počet zahájených řízení z moci úřední podle § 35 zákona č. 165/2012 Sb. 

➢ § 35:    0  

Počet řízení z moci úřední podle § 51 zákona č. 165/2012 Sb. 

➢ § 51:    0 

3.2 3.2 Řízení o odvolání ve 2. stupni 

V roce 2023 bylo k vyřízení na ústředním inspektorátu celkem 58 odvolání, z toho: 

➢ 5 případů odvolání proti uloženým pokutám v režimu zákona č. 406/2000 Sb., 

s uloženými pokutami v celkové výši 99.500,- Kč, 

➢ 11 případů odvolání proti uloženým pokutám v režimu zákona č. 526/1990 Sb., 

s uloženými pokutami v celkové výši 12.461.680,- Kč, 

➢ 38 případů odvolání ve věci žádosti § 34a zákona č. 165/2012 Sb.,  

➢ 2 případy odvolání ve věci řízení podle § 51 zákona č. 165/2012 Sb., 

➢ 1 případ ve věci řízení o obnově ve smyslu § 100 zákona č. 500/2004 Sb., 

➢ 1 případ ve věci námitky podjatosti podle § 14 zákona č. 500/2004 Sb. 

Řízení o odvolání ve 2. stupni v přestupkové agendě  

➢ Bylo vydáno 11 rozhodnutí o odvolání proti uloženým pokutám v režimu zákona 

č. 406/2000 Sb. a zákona č. 526/1990 Sb., přičemž celkový objem pokut, které jimi 

byly uloženy, činil 5.594.753,- Kč.  



17 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2023 

➢ Povinnost úhrady nákladů řízení á 1.000 Kč byla uložena v souladu s § 95 odst. 1 

zákona č. 250/2016 Sb. a § 6 odst. 1 Vyhlášky MV ČR č. 520/2005 Sb. 

v 8 případech rozhodnutí.  

Řízení o odvolání ve 2. stupni v agendě zákona č. 165/2012 Sb. 

➢ Bylo vydáno 18 meritorních rozhodnutí v případě odvolání v režimu řízení podle 

§ 34a zákona č. 165/2012 Sb. 

3.3 3.3 Mimořádné opravné prostředky 

➢ K přezkumu zákonnosti rozhodnutí SEI soudem podle zákona č. 150/2002 Sb. 

v roce 2023 byly podány 4 správní žaloby v režimu zákona č. 526/1990 Sb. 

s uloženou pokutou v celkové výši 5.771.453,- Kč.  

➢ V režimu zákona č. 406/2000 Sb. se jednalo o jednu správní žalobu proti 

rozhodnutí o uložení pokuty ve výši 10.000,- Kč. 

➢ V režimu zákona č. 165/2012 Sb. bylo podáno 5 správních žalob. 

Soudní rozhodnutí o správních žalobách 

V soudním přezkumu bylo správními soudy za rok 2023 rozhodováno v 10 případech. 

Soudy neprojednané správní žaloby a kasační stížnosti 

Ke dni 31. 12. 2023 SEI evidovala 8 případů neprojednaných správních žalob a 6 případů 

neprojednaných kasačních stížností. 

Judikatura 

Rozsudkem Krajského soudu v Brně pod č. j. 29 A 89/2022-48 ze dne 21. 4. 2023 byl 

potvrzen právní názor SEI, že žalobce porušuje cenové předpisy v případě, že skutečný 

instalovaný výkon FVE převyšuje výkon stanovený licencí, což je celkový instalovaný 

výkon ve smyslu zákona č. 458/2000 Sb. Dále byl potvrzen způsob stanovení 

nepřiměřeného majetkového prospěchu.  

Pozn. kasační stížnost proti výše uvedenému rozsudku byla Nejvyšším správním soudem 

vyhodnocena jako nedůvodná, viz rozsudek NSS pod č. j. 5 As 89/2023 – 33 ze dne 3. 

6. 2024. 

Rozsudkem Krajského soudu v Českých Budějovicích pod č. j. 57 Af 5/2023- 67 ze dne 

12. 12. 2023 byl potvrzen právní názor SEI, že výrobce elektřiny z obnovitelných zdrojů 

energie porušil cenové předpisy, když hodnoty měření stanovoval v případě jednoho 

zdroje výpočtem, přestože zajistil samostatné měření výroby elektřiny vyrobené 

z každého výrobního zdroje elektřiny v souladu s vyhláškou o měření, tedy měl oba zdroje 

výrobny osazené elektroměry. Krajský soud potvrdil, že v případě uplatnění podpory 

formou zelených bonusů na elektřinu se zelené bonusy na elektřinu uplatňují samostatně 

na každý výrobní zdroj elektřiny podle naměřených hodnot na každém výrobním zdroji 

elektřiny. K tomu soud potvrdil, že v případě více zdrojů výrobny uvedených do provozu 



18 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2023 

v odlišných letech vyplývá nárok na odlišnou výši podpory, a proto je povinnost zajistit 

samostatné měření. 

Pozn. proti rozsudku byla podána kasační stížnost, která dosud nebyla projednána. 

Rozsudkem Krajského soudu v Českých Budějovicích pod č. j. 51 A 18/2022- 41 ze dne 

29. 5. 2023 byl potvrzen právní názor SEI, že žádosti dle § 34 odst. 2 písm. a) zákona 

č. 165/2012 Sb. lze v případě kteréhokoli z žadatelů dle § 34 odst. 1 rozhodnout pouze 

postupem dle § 34 odst. 5 výše citovaného zákona. V případě, že je výrobce ze sektoru, 

který dle sektorového šetření (§ 31) nebyl ohrožen možnou překompenzací, nadměrnou 

podporou, tudíž nedošlo ani k plošné úpravě výše podpory (§ 33), nelze rozhodnout jinak 

než zamítnout žádost na základě § 34 odst. 5 zákona č. 165/2012 Sb. ve spojení s § 51 

odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb.  

Soud doplnil, že je-li účelem žádosti dle § 34 odst. 2 písm. a) ve spojení s § 30 odst. 5 to, 

aby výrobci, jehož podpora byla snížena plošným opatřením dle § 32, bylo umožněno 

dosáhnout přiměřené ziskovosti, je zřejmé, že tohoto cíle nemůže žádost žalobce nikdy 

dosáhnout, neboť výše jeho podpory nebyla snížena postupem dle § 32. 

Pozn. kasační stížnost proti výše uvedenému rozsudku vyhodnotil NSS jako 

nedůvodnou, viz rozsudek NSS pod č. j. 1 As 109/2023 – 33 ze dne 22. 3. 2024. 

Rozsudkem Krajského soudu v Plzni pod č. j. 57 A 100/2022 – 48 ze dne 7. 2. 2023 byl 

potvrzen právní názor SEI, že podle § 7a odst. 3 písm. c) zákona č. 406/2000 Sb. je obec 

jako vlastník jednotky povinna uvést při zveřejnění záměru pronajmout předmětnou 

jednotku na elektronické úřední desce klasifikační třídu ukazatele energetické náročnosti. 

Soud doplnil, že tato povinnost dopadá na uveřejnění při pronájmu jednotky jak ve všech 

informačních materiálech, tak i ve všech reklamních materiálech. Na vznik této povinnosti 

nemá vliv, kde (jakou formou a v jakém komunikačním médiu) je takový informační nebo 

reklamní materiál uveřejněn.  

Pozn. výše uvedený rozsudek je konečný, nebyla proti němu podána kasační stížnost. 



19 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2023 

4.  Rozbor zaměstnanosti 

Rozpis plánovaných ukazatelů na rok 2023 určil závazný limit počtu pracovníků SEI ve 

výši 126 zaměstnanců, z toho bylo 109 zaměstnanců ve státní službě v režimu zákona 

o státní službě (dále ZSS) a 17 v režimu zákoníku práce. Fyzický počet zaměstnanců SEI 

k 31. 12. 2022 byl 111 zaměstnanců, přepočtený stav zaměstnanců k tomuto datu činil 

109,37 zaměstnanců. Průměrný přepočtený stav zaměstnanců za rok 2023 činil 109,84 

zaměstnanců. 

V průběhu roku 2023 nastoupilo celkem 15 nových zaměstnanců, odešlo celkem 14 

zaměstnanců a 2 zaměstnankyně nastoupily z mateřské dovolené a 1 zaměstnankyně 

odešla na mateřskou dovolenou. 

Vyhlášeno bylo celkem 41 výběrových řízení na služební místa, dalších 5 výběrových 

řízení bylo vyhlášeno v režimu pracovního poměru. 27 výběrových řízení na služební 

místo bylo zrušeno, u 15 z nich nebyla do výběrového řízení podána žádná žádost, 

v ostatních případech šlo většinou o odstoupení žadatele nebo vyřazení žádosti z důvodu 

nesplnění kvalifikačních požadavků. 

SEI zaměstnávala k 31. 12. 2023 celkem 15 starobních důchodců. Věková struktura SEI 

byla stále nepříznivá - ve věkové skupině 60-69 let bylo 26 zaměstnanců, ve věkové 

skupině 50-59 let bylo 38 zaměstnanců, ve věkové skupině 40-49 let bylo 31 

zaměstnanců, ve věkové skupině 30-39 let bylo 12 zaměstnanců, ve věkové skupině 20-

29 let byli 4 zaměstnanci. 

Bohužel při náboru zaměstnanců SEI přetrvávaly problémy s platovým ohodnocením. 

Podnikatelský sektor v energetice až několikanásobně přesahuje výši možného 

platového zařazení, které SEI může novým perspektivním zaměstnancům nabídnout. 

Tabulka č. 13: Nástupy a odchody zaměstnanců v posledních 3 letech 

nástupy a odchody zaměstnanců rok 2021 rok 2022 rok 2023 

nástupy 

v produktivním věku 9 14 15 

pracující důchodci 0 0 0 

celkem 9 14 15 

odchody 

důchodci na dobu určitou 0 0 0 

zaměstnanci na dobu určitou 0 0 1 

ukončení ve zkušební době 3 2 3 

ukončení dohodou § 49 ZP 0 1 0 

ukončení z organizačních důvodů 0 0 0 

ukončení výpovědí § 50 odst. 3 ZP 1 2 0 

ukončení výpovědí § 52 odst. 1 písm. e), f) c) ZP 0 0 0 

odchod na M/RD 2 1 1 

na žádost zaměstnance § 73 ZSS 7 7 6 

převedení zaměstnance do jiného služebního úřadu § 61 ZSS 0 1 1 

ukončení § 72 ZSS 0 2 1 

ustanovení § 74 odst. 1 písm. f) ZSS 0 0 1 

Celkem 14 16 14 



20 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2023 

5.  Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb. 

V roce 2023 bylo na Státní energetickou inspekci podáno 29 žádostí o poskytnutí 

informace, z toho nebylo vydáno žádné rozhodnutí o odmítnutí žádosti nebo rozhodnutí 

o částečném odmítnutí. Byla podána 1 stížnost podle § 16a, konkrétně písm. c): „žadatel 

může podat stížnost, jestliže má vyřízení žádosti za neúplné, tj. informace byly poskytnuty 

pouze částečně, aniž by bylo vydáno rozhodnutí o odmítnutí žádosti, případně není 

spokojen s poskytnutím výpisu z dokumentu, o jehož kopii žádal.“ Ústřední inspektorát 

v tomto případě potvrdil postup územního inspektorátu při vyřizování žádosti, protože 

žadateli poskytl veškeré informace, o které žádal. Nebyly poskytnuty žádné výhradní 

licence a u žádné z žádostí nebylo vedeno soudní řízení. 



21 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2023 

6.  Hospodaření s rozpočtem 

6.1 Plnění závazných ukazatelů 

Příjmy 

Příjmy pro rok 2023 byly schváleným rozpočtem stanoveny ve výši 3.800 tis. Kč, 

skutečnost činila 25.763,99 tis. Kč, tj. čerpání na 678 %. Skutečnost roku 2022 činila 

5.489,87 tis. Kč a oproti loňskému roku to představuje zvýšení o 20.274,12 tis. Kč. 

Ve zvýšení se nejvíce odráží vyšší příjem plateb za dobrovolně vrácenou neoprávněně 

čerpanou podporu a příjem plateb za uložené pokuty. 

Celkové výdaje 

Schválený rozpočet výdajů pro rok 2023 byl 113.532 tis. Kč (v roce 2022 částka 102.819 

tis. Kč) a v průběhu roku nedošlo k úpravě rozpočtu (v roce 2022 částka 103.854 tis. Kč). 

Čerpání celkových výdajů bylo ve výši 102.235,60 tis. Kč (v roce 2022 částka 108.405,27 

tis. Kč), tj. čerpání na 90,05 %, z toho částka 7.512,29 tis. Kč byla čerpána z nároků 

z nespotřebovaných výdajů minulých let (z toho v oblasti mzdových prostředků 

a souvisejících výdajů částka 4.089,67 tis. Kč, v oblasti věcných výdajů 1.387,51 tis. Kč 

a v oblasti investičních výdajů částka 2.035,11 tis. Kč). 

Státní energetická inspekce přijímá průběžně opatření k hospodárnému nakládání 

s rozpočtovými prostředky, což je pravidelně sledováno na poradách vedení ústředním 

ředitelem, ředitelem sekce kontroly a správy a ředitelkou odboru správního, právního 

a personálního. Schvalovací proces probíhá vždy na jednotlivých závazcích  

i pohledávkách, a to v elektronické podobě v systému EIS JASU, a to jak před vznikem 

závazku či pohledávky, tak i po jejich vzniku. Osoby odpovědné ze zákona za realizaci 

výdajů a příjmů stvrzují své souhlasy elektronickým podpisem (Příkazce operace, 

Správce rozpočtu, Hlavní účetní). Nad rámec zákona vstupují do systému vnitřní finanční 

kontroly před zákonnými schvalovateli ještě další osoby, které kontrolují věcnou část 

závazku či pohledávky na nižší (realizační) úrovni a rovněž stvrzují správnost svým 

elektronickým podpisem. Od roku 2019 mají podrobně dle analytik a rozpočtových 

položek rozepsaný rozpočet i jednotlivé inspektoráty, aby ředitelé těchto inspektorátů 

mohli v průběhu roku zajišťovat účelnost, efektivnost a hospodárnost za svěřené úseky. 

Toto je zajišťováno kontrolou interních předpisů, které jsou obnovovány na základě nejen 

legislativních změn, ale i stále zdokonalováním používaných SW programů. 

Neinvestiční výdaje 

Schválený rozpočet neinvestičních výdajů byl ve výši 106.532 tis. Kč (v roce 2022 částka 

100.769 tis. Kč) a průběhu roku nedošlo k žádné jeho úpravě (v roce 2022 částka 101.804 

tis. Kč). Čerpání neinvestičních výdajů činilo 100.069,39 tis. Kč (v roce 2022 částka 

104.604,39 tis. Kč), z toho částka 5.477,17 tis. Kč byla čerpána z nároků 

z nespotřebovaných výdajů, tj. čerpání na 93,93 % 

Oproti roku 2022 bylo čerpání neinvestičních výdajů nižší o 4.535 tis. Kč. 



22 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2023 

Snížení celkových neinvestičních výdajů roku 2023 oproti roku 2022 se projevilo 

především v oblasti věcných výdajů. V roce 2022 byla vrácena zaplacená pokuta ve výši 

8.893,10 tis. Kč na základě soudního rozhodnutí a tato skutečnost hlavně ovlivnila 

rozdílné čerpání mezi hodnocenými roky. Podrobnější rozbor čerpání věcných výdajů je 

uveden níže pod bodem b. „Věcné výdaje“. 

Nedočerpání neinvestičních výdajů oproti konečnému rozpočtu 108.033,80 tis. Kč je ve 

výši 7.964,40 tis. Kč 

Mzdové prostředky 

Schválený rozpočet mzdových prostředků pro rok 2023 byl 65.395 tis. Kč (v roce 2022 

částka 63.049 tis. Kč), z toho na platy zaměstnanců 62.803 tis. Kč, ostatní osobní náklady 

1.592 tis. Kč a odbytné 1.000 tis. Kč. V průběhu roku nedošlo k žádné jeho úpravě (v roce 

2022 částka 63.811 tis. Kč). 

Čerpání mzdových prostředků bylo ve výši 63.405,48 tis. Kč (v roce 2022 částka 

59.703,91 tis. Kč), tj. čerpání na 96,96 %, z toho na platy zaměstnanců 61.055,29 tis. Kč, 

ostatní osobní náklady 1.622,84 tis. Kč a odbytné 727,34 tis. Kč. Částka 2.997,41 tis. Kč 

byla čerpána z nároků z nespotřebovaných výdajů. 

Oproti roku 2022 bylo čerpání mzdových prostředků vyšší o 3.701,57 tis. Kč. 

Nedočerpání mzdových prostředků oproti konečnému rozpočtu 65.378,59 tis. Kč je ve 

výši 1.973,11 tis. Kč. 

Věcné výdaje 

Celková výše schváleného rozpočtu věcných výdajů činila 17.777 tis. Kč (v roce 2022 

částka 15.200 tis. Kč) a rozpočet nebyl v průběhu roku upravován (v roce 2022 částka 

15.200 tis. Kč). Čerpání věcných výdajů za rok 2023 dosáhlo výše 14.647,72 tis. Kč 

(v roce 2022 částka 24.162,57 tis. Kč), z toho částka 1.387,51 tis. Kč byla čerpána 

z nároků z nespotřebovaných výdajů, tj. čerpání na 82,40 %. 

Oproti roku 2022 bylo čerpání věcných výdajů nižší o 9.514,85 tis. Kč. Rozdílné čerpání 

mezi hodnocenými roky je ovlivněno skutečností, kdy v roce 2022 byla vrácena 

zaplacená pokuta ve výši 8.893,10 tis. Kč na základě soudního rozhodnutí. 

Nedočerpání věcných výdajů oproti konečnému rozpočtu 19.281,41 tis. Kč je ve výši 

4.633,69 tis. Kč. 

Mezi největší položky v čerpání rozpočtu patří především výdaje za 5137 – Drobný 

dlouhodobý hmotný majetek ve výši 1.080,15 tis. Kč (v roce 2022 částka  

2.308,21 tis. Kč), jednalo se zejména o výdaje určené na obnovu výpočetní 

a komunikační techniky (HDD, switch, mobilní telefony). Další významnou položkou jsou 

výdaje za 5172 – Software do 60 tisíc ve výši 1.354,39 tis. Kč (v roce 2022 částka 65,45 

tis. Kč), z toho částka 1.277,14 tis. Kč byla čerpána z nároků z nespotřebovaných výdajů 

(jednalo se o nákup licencí Microsoft 365). Podstatnou položkou jsou výdaje za 5169 – 

Ostatní služby ve výši 6.012,52 tis. Kč (v roce 2022 částka 5.625,01 tis. Kč). V ostatních 

službách jsou zahrnuty především výdaje za aktualizace programů 872,01 tis. Kč (v roce 

2021 částka 971,08 tis. Kč), příspěvek a stravování pro zaměstnance 1.821,70 tis. Kč (v 



23 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2023 

roce 2022 částka 1.500,73 tis. Kč), nákup ostatní služeb v nájmu 1.820,23 tis. Kč (v roce 

2021 částka 1.703,78 tis. Kč). 

Mezi další podstatné výdaje patří nákup vody, tepla, plynu, elektrické energie  

a pohonných hmot ve výši 2.288,45 tis. Kč (v roce 2022 částka 2.397,79 tis. Kč). 

Na školení a vzdělávání byla čerpána částka 342,33 tis. Kč (v roce 2022 částka  

386,37 tis. Kč), na opravy a údržbu 383,07 tis. Kč (v roce 2022 částka 512,26 tis. Kč), na 

cestovné 250,09 tis. Kč (v roce 2022 částka 422,27 tis. Kč) a na náhrady mezd v době 

nemoci 520,77 tis. Kč (v roce 2022 částka 703,80 tis. Kč). 

Investiční výdaje 

Výdaje účelově určené na financování programu reprodukce majetku vedené 

v informačním systému programového financování (EDS/SMVS) byly pro rok 2023 

schváleny stanoveným rozpočtem ve výši 7.000 tis. Kč (v roce 2022 částka 2.050 tis. Kč) 

a průběhu roku nedošlo k úpravě rozpočtu (v roce 2022 částka 2.050 tis. Kč). Čerpány 

byly v celkové výši 2.166,20 tis. Kč (v roce 2022 částka 3.800,91 tis. Kč), z toho ve výši 

131,09 tis. Kč ze schváleného rozpočtu a ve výši 2.035,11 tis. Kč z nároků 

z nespotřebovaných výdajů, čerpání na 30,95 %. 

Oproti roku 2022 bylo čerpání investičních výdajů nižší o 1.634,71 tis. Kč. 

Nedočerpání investičních výdajů oproti konečnému rozpočtu 9.035,11 tis. Kč je ve výši 

6.868,91 tis. Kč. 

6.2 Vyhodnocení plnění příjmů 

Příjmy pro rok 2023 byly schváleným rozpočtem stanoveny ve výši 3.800 tis. Kč, 

skutečnost činila 25.763,99 tis. Kč, tj. čerpání na 678 %. Skutečnost roku 2022 činila 

5.489,87 tis. Kč a oproti loňskému roku to představuje zvýšení o 20.274,12 tis. Kč. 

Ve zvýšení se nejvíce odráží vyšší příjem plateb za dobrovolně vrácenou neoprávněně 

čerpanou podporu a příjem plateb za pokuty. 

Tabulka č. 14: Přehled čerpání příjmů podle položek v tis. Kč 

Položka Název Konečný 

rozpočet 

Skutečnost 

k 31. 12. 2023 

Skutečnost 

k 31. 12. 2022 

1339 Příjmy – neoprávněné dotace 0,00 7.326,40 180,92 

1361 Příjmy – správní poplatky 0,00 2,40 1,70 

2111 Příjmy – poskytnutí informací 0,00 11,25 12,00 

2132 Příjmy – pronájem 150,00 172,09 183,52 

2143 Kurzové rozdíly 0,00 0,00 5,32 

2211 Příjmy – pokuty od státu, obcí a krajů 0,00 6,00 40,00 

2212 Příjmy – pokuty 3.550,00 17.032,83 4.262,55 

2310 Příjmy z prodeje krátkodobého a drobného 

dlouhodobého majetku 

0,00 0,50 0,00 

2324 Přijaté příspěvky a náhrady 100,00 305,04 120,27 

2329 Ostatní nedaňové příjmy 0,00 0,14 1,00 

4132 Převody z vlastních fondů 0,00 6,21 682,59 

4135 Převody z rezervních fondů OSS 0,00 257,31 0,00 

4218 Převody z fondů na stanovený účet 0,00 643,82 0,00 

Celkem 3.800,00 25.763,99 3.779,02 



24 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2023 

Příjmový účet 

Příjmy představují zejména příjmy z vrácení neoprávněně čerpané podpory ve výši 

7.326,40 tis. Kč, převod z Fondu soudržnosti ve výši 643,82 tis. Kč a převod z rezervního 

fondu ve výši 257,31 tis. Kč. Drobnější položky tvoří příjmy z pronájmu nemovitostí 

172,09 tis. Kč, příjmy z poskytnutí informací ve výši 11,25 tis. Kč, příjmy za náklady 

správního a soudních řízení ve výši 51,45 tis. Kč a přeplatky záloh z minulých let činí 

253,01 tis. Kč. 

Na příjmový účet byla převedena částka 6,21 tis. Kč, která představuje nevyčerpané 

mzdové prostředky roku 2022. 

Příjmy z prodeje majetku činí 0,50 tis. Kč za prodané drobné kancelářské vybavení 

nepotřebné po stěhování v roce 2022. 

Zvláštní příjmový účet 

Na zvláštním příjmovém pokutovém účtu vedeném u ČNB č.ú. 3754-34826011/0710 byly 

v roce 2023 přijaty platby za pokuty ve výši 17.032,83 tis Kč. Navýšení oproti loňskému 

roku (v roce 2022 částka 4.303,55 tis. Kč) se odráží ve výši udělených pokut zejména 

firmě SMVaK Ostrava, a.s. v částce 8.894,10 tis. Kč a společnosti ČEZ Obnovitelné 

zdroje, s.r.o. v částce 4.501,00 tis. Kč. 

Ve sledovaném období byly evidovány pravomocné pokuty včetně nákladů správního 

řízení ve výši 18.189,00 tis. Kč, z toho bylo uhrazeno 16.785,14 tis. Kč, tj. 92 %. Rozdíl 

je způsoben zejména povoleními o posečkání s úhradou pokuty ve formě splátek  

a neuhrazenými pokutami, jejichž vykonatelnost je v lednu 2024. 

V daném období bylo podáno 6 žádosti o posečkání s úhradou pokuty. Všechny tyto 

žádosti byly řádně odůvodněny v souladu s § 156 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád 

v platném znění, a schváleny. Na základě zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích 

v platném znění, byly žádosti zpoplatněny správním poplatkem v celkové výši 0,4 tis. Kč. 

Poplatky v úhrnné výši 2,4 tis. Kč byly uhrazeny na příjmový účet. 

Zůstatek na účtu dlouhodobých podmíněných pohledávek k 31. 12. 2023 je 4.591,52 tis. 

Kč. Jedná se o 2 pokuty v probíhajícím soudním řízení s přiznaným odkladným účinkem. 

Zůstatek na účtu dlouhodobých podmíněných závazků je nulový. 

Rezervy k 31. 12. 2023 činí 14.303,75 tis. Kč. Jedná se o 5 pokut uhrazených na účet 

SEI, kdy v těchto případech probíhá soudní řízení, u kterých je nejistý pravomocný 

výsledek soudního sporu.  

6.3 Rozbor rovnoměrnosti čerpání výdajů po jednotlivých čtvrtletích roku 
2023 

Běžné výdaje – mzdové prostředky 

V nerovnoměrnosti čerpání mzdových prostředků a souvisejících výdajů je zřejmý nárůst 

zejména ve 4. čtvrtletí, kde se projevuje vyplacení mimořádných odměn. 

 



25 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2023 

Tabulka č. 15: Přehled čerpání mzdových prostředků po jednotlivých čtvrtletích v tis. Kč 

Položka Název 1.Q 2.Q 3.Q 4.Q Skutečnost 

k 31.12.2023 

5011 Platy zaměstnanců 1.178,51 2.067,61 1.874,87 3.032,97 8.153,96 

5013 Platy státních zaměstnanců ve SÚ 8.191,29 12.175,81 12.165,14 20.369,09 52.901,33 

5021 Ostatní osobní náklady 256,15 443,29 348,66 574,74 1.622,84 

5025 Odbytné 0,00 727,36 0,00 0,00 727,36 

5031 Pojistné sociální 2.351,20 3.561,60 3.505,37 5.816,53 15.234,70 

5032 Pojistné zdravotní 853,75 1.293,43 1.273,01 2.115,09 5.535,27 

Celkem 12.830,90 20.269,08 19.167,04 31.908,42 84.175,44 

Běžné výdaje – věcné výdaje 

V oblasti věcných výdajů bylo v 1. čtvrtletí čerpáno 3.035,18 tis. Kč, ve 2. čtvrtletí 

3.369,09 tis. Kč, ve 3. čtvrtletí 3.205,66 tis. Kč a ve 4. čtvrtletí 6.284,01 tis. Kč 

Nejvyšší čerpání ve 4. čtvrtletí ovlivnilo zejména nákup IT komodit a komunikační 

techniky (HDD, switch, mobilní telefony), nákup softwaru (licence Microsoft 365 

a Windows 2022), vyšší počet tuzemských pracovních cest, vyšší náhrady mezd v době 

nemoci a vyšší čerpání FKSP. 

Tabulka č. 16: Přehled čerpání věcných výdajů po jednotlivých čtvrtletích v tis. Kč 

Položka Název 1.Q 2.Q 3.Q 4.Q Skutečnost 

k 31.12.2023 

5132 Ochranné pomůcky 2,84 8,74 0,66 10,38 22,62 

5136 Knihy, tisk 8,32 10,34 2,06 14,02 34,74 

5137 Drobný dlouhodobý hmotný majetek 14,42 109,34 82,52 873,86 1.080,15 

5139 Nákup materiálu 54,41 71,82 45,08 258,91 430,22 

5151 Spotřeba vody 35,84 38,63 39,13 34,84 148,44 

5152 Spotřeba tepla 221,98 196,84 133,21 182,20 734,23 

5153 Spotřeba plynu 106,80 53,15 51,05 39,91 250,91 

5154 Spotřeba elektrické energie 297,31 240,67 249,51 137,02 924,50 

5156 Pohonné hmoty 50,89 66,80 44,88 67,80 230,37 

5161 Služby pošt 26,55 16,10 12,88 18,55 74,08 

5162 Služby telekomunikací 133,56 153,57 130,26 167,99 585,38 

5163 Služby peněžních ústavů (pojištění) 50,74 47,21 32,51 56,96 187,42 

5164 Nájemné 171,76 92,76 106,46 123,45 494,42 

5166 Konzultační a právní služby 39,60 103,07 3,39 0,00 146,06 

5167 Školení a vzdělávání 53,34 45,94 139,52 103,53 342,33 

5168 Zpracování dat a služby IT 11,13 29,02 53,90 109,15 203,21 

5169 Ostatní služby 1.087,70 1.465,73 1.601,77 1.857,31 6.012,52 

5171 Opravy a udržování 103,92 78,06 90,87 110,23 383,07 

5172 Software do 60 tisíc 0,00 0,00 0,00 1.354,39 1.354,39 

5173 Cestovné 24,73 42,69 59,38 123,28 250,09 

5175 Pohoštění 7,91 16,29 6,05 69,53 99,77 

5182 Dotace pokladny 1,68 11,70 -10,21 -3,17 0,00 

5189 Ostatní poskytované zálohy 74,33 2,93 -10,12 -67,14 0,00 

5191 
Zaplacené sankce placené jiným 

organizacím než státu 
0,00 0,00 2,00 0,00 2,00 

5192 Poskytnuté náhrady 19,31 0,00 0,00 11,73 31,04 

5195 
Odvody za neplnění povinnosti 

zaměstnávat zdravotně postižené 
92,37 0,00 0,00 0,00 92,37 

5342 FKSP 204,42 288,38 281,90 471,53 1.246,23 

5362 Daně a poplatky 6,75 3,15 2,25 0,00 12,15 



26 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2023 

5363 Úhrady sankcí jiným rozpočtům 0,00 0,50 0,05 0,00 0,55 

5424 Náhrady mezd v době nemoci 132,58 175,67 54,76 157,76 520,77 

Celkem 3.035,18 3.369,09 3.205,66 6.284,01 15.893,95 

Investiční výdaje 

Nejvyšší čerpání investičních výdajů ve 2. čtvrtletí představuje čerpání investiční akce 

„Obnova vozového parku“, a to z nároků z nespotřebovaných výdajů. Z důvodu zapojení 

SEI do centrálních nákupů a nadrezortních zakázek nebylo možné investiční výdaje 

vyčerpat a plnění bude realizováno v následujícím období. 

Tabulka č. 17: Přehled čerpání investičních výdajů po jednotlivých čtvrtletích v tis. Kč 

Položka Název 1.Q 2.Q 3.Q 4.Q Skutečnost 

k 31.12.2023 

6123 Dopravní prostředky 0,00 2.035,11 0,00 0,00 2.035,11 

6125 Výpočetní technika 0,00 0,00 131,09 0,00 131,09 

Celkem 0,00 2.035,11 131,09 0,00 2.166,20 

 

6.4 Informace o bezúplatném převodu majetku 

Ve sledovaném roce byl bezúplatně převeden majetek s pořizovací hodnotou 1.130,30 

tis. Kč, se zůstatkovou účetní hodnotou 4,69 tis. Kč. Jednalo se o převod 2 ks služebních 

vozidel, která byla pro svou opotřebovanost nahrazena novými ekologicky šetrnými 

vozidly. Vozidla byla nabízena na stránkách Úřadu pro zastupování ve věcech 

majetkových. Jako první o ně projevilo zájem Krajské ředitelství policie Ústeckého kraje 

se sídlem Lidické náměstí 899/9, Ústí nad Labem, PSČ 401 79, IČO: 75151537, kterému 

byla vozidla na základě smlouvy bezúplatně převedena. 



27 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2023 

7. Vyhodnocení výdajů na financování programu reprodukce 
majetku (EDS/SMVS) 

Výdaje účelově určené na financování programu reprodukce majetku vedené 

v informačním systému programového financování (EDS/SMVS) byly v programu 

122V28230 „ICT systému řízení a MTZ SEI“ pro rok 2023 schváleny stanoveným 

rozpočtem ve výši 7.000 tis. Kč, čerpány byly v celkové výši 131,09 tis. Kč. Zbývající 

částka ve výši 6.868,91 tis. Kč se nestihla utratit z důvodu zapojení SEI do centrálních 

nákupů a nadrezortních zakázek, kdy plnění bude realizováno v následujícím období.  

Z nároků nespotřebovaných výdajů byla v oblasti výdajů na financování programu 

reprodukce majetku utracena částka 2.035,11 tis. Kč. 

Tabulka č. 18: Přehled čerpání jednotlivých investičních akcí podle zdrojů v tis. Kč 

EDS/SMVS Název akce Položka Skutečnost SR 
Skutečnost 

nároky 

122V19300 3001 Obnova vozového parku  6123 0,00 2.035,11 

122V28230 3001 Nákup dronu  6125 131,09 0,00 

Celkem  131,09 2.035,11 

 

122V19300 3001 „Obnova vozového parku“ 

Položka 6123, zdroj 4100000, skutečnost 2.035,11 tis. Kč 

Obnova služebních vozidel je v rámci běžného technického opotřebení po ujetí cca 180 

tis. km. Po dosažení této hranice není ekonomicky výhodné je dále provozovat, zvyšuje 

se četnost oprav. Zároveň je kladen požadavek na tzv. ekologicky přátelská vozidla, která 

mají splňovat přísné emisní evropské normy. 

Na základě veřejné zakázky pod hlavičkou Ministerstva financí s názvem „Centrální 

nákup osobních vozidel s elektrickým pohonem kategorie 2 EV“ byla v září 2022 

uzavřena rámcová smlouva s firmou Hyundai Motor Czech, s.r.o. V návaznosti byla 

uzavřena kupní smlouva mezi SEI a firmou Hyundai Motor Czech na nákup 2 ks vozidel 

s dodací lhůtou až 210 dní. Vozidla byla dodána v květnu 2023. 

122V28230 3001 „Nákup dronu“ 

Položka 6125, zdroj 1100000, skutečnost 131,09 tis. Kč 

Jedná se o pořízení dronu, který umí vytvářet termosnímky zájmových oblastí 

(fotovoltaických elektráren). Pořízení je nutné k rozšíření možností důkazních prostředků 

SEI v rámci její kontrolní činnosti. Místem zařazení dronu do majetku SEI je Ostrava, ale 

předpoklad je využití i v ostatních územních inspektorátech v rámci spolupráce mezi 

územními inspektoráty. 

 

 



28 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2023 

Tabulka č. 19: Srovnání výše prostředků na výdaje na programy EDS/SMVS v letech 2021 – 2023 

v tis. Kč 

Položka Název 
Skutečnost 

2021 

Skutečnost 

2022 

Skutečnost 

2023 

6111 Programové vybavení 0,00 391,69 0,00 

6121 Budovy, haly a stavby 194,81 1.141,67 0,00 

6122 Stroje, přístroje, zařízení 0,00 1.011,23 0,00 

6123 Dopravní prostředky 940,96 0,00 2.035,11 

6125 Výpočetní technika 0,00 1.256,32 131,09 

Celkem výdaje na programy EDS/SMVS 1.135,77 3.800,91 2.166,20 



29 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2023 

8. Vyhodnocení výdajů z rezervního fondu a nároků 
z nespotřebovaných výdajů 

Výdaje z rezervního fondu 

Počáteční stav rezervního fondu k 1. 1. 2023 činil 44,42 tis. Kč. Tato částka byla 

navýšena o prostředky poskytnuté z fondu Evropské Unie ve výši 212,88 tis. Kč. Jedná 

se o platbu za účast zaměstnanců SEI v evropském projektu EEPLIANT 3 (Energy 

Efficiency Compliant Products), dosud největší celoevropskou koordinovanou akci 

v oblasti dozoru nad trhem, jejímž cílem je dosáhnout dopadů v souladu s cíli pracovního 

programu Horizont 2020 – Bezpečná, čistá a účinná energie. Projekt EEPLIANT 3 byl 

zahájen v červnu 2019 a ukončen v listopadu 2024. 

Čerpání prostředků rezervního fondu bylo účelové na základě smlouvy Grant Agreement 

– EEPLIANT 3 ve výši 257,31 tis. Kč, z toho bylo použito na pracovní cesty 21,10 tis. Kč, 

na ostatní provozní výdaje (energie) 64,38 tis. Kč a na mzdové a související výdaje včetně 

FKSP 171,83 tis. Kč. 

Konečný zůstatek rezervního fondu k 31. 12. 2023 je nulový. 

Nároky z nespotřebovaných výdajů z předchozích let 

Tabulka č. 20: Přehled nároků z nespotřebovaných výdajů za rok 2023 v tis. Kč 

 Stav  

k 1.1. 

Ukončení Zapojení Čerpání Stav 

k 31.12. 

Profilující výdaje celkem 6.260,43 0,00 5.032,52 5.032,52 1.227,91 

Na platy státních zaměstnanců 907,61 0,00 907,61 907,61 0,00 

Na platy a ostatní platby za provedenou 

práci kromě platů státních zaměstnanců 

2.089,80 0,00 2.089,80 2.089,80 0,00 

Výdaje na programy 3.263,03 0,00 2.035,11 2.035,11 1.227,91 

Neprofilující výdaje celkem 2.510,75 0,00 2.510,75 2.479,77 30,98 

Celkem 8.771,18 0,00 7.543,27 7.512,29 1.258,89 

Stav nároků z nespotřebovaných výdajů byl k 1. 1. 2023 ve výši 8.771,18 tis. Kč.  

Stav nároků z nespotřebovaných výdajů byl k 31. 12. 2023 ve výši 1.258,89 tis. Kč, z toho 

částka 1.227,91 tis. Kč představuje zůstatek profilujících výdajů – výdaje na programy 

a částka 30,98 tis. Kč zůstatek neprofilujících výdajů.  

V průběhu roku 2023 byly nároky z nespotřebovaných výdajů zapojeny ve výši 7.543,27 

tis. Kč a z toho byly vyčerpány ve výši 7.512,29 tis. Kč, a to: 

➢ profilující výdaje – platy zaměstnanců v celkové výši 2.997,41 tis. Kč, z toho 

určené na platy státní zaměstnanců ve služebním poměru ve výši 907,61 tis. Kč, 

platy zaměstnanců ve výši 1.618,50 tis. Kč, ostatní osobní náklady ve výši 45,30 

tis. Kč a odbytné ve výši 426 tis. Kč; 

➢ profilující výdaje – výdaje na programy ve výši 2.035,11 tis. Kč; tato částka 

představuje nákup 2 ks služebních osobních vozidel s elektrickým pohonem 



30 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2023 

kategorie 2 EV od firmy Hyundai Motor Czech, rámcová kupní smlouva s touto 

firmou byla uzavřena již v září 2022; 

➢ neprofilující výdaje – věcné výdaje v celkové výši 2.479,77 tis. Kč; v rámci těchto 

výdajů byla částka 1.032,26 tis. Kč použita na pokrytí povinného pojistného 

a částka 60 tis. Kč na dorovnání přídělu FKSP za rok 2022, částka 92,37 Kč 

představuje odvod za neplnění povinného podílu zaměstnávání osob se 

zdravotním postižením, dále v rámci těchto výdajů došlo k nákupu licencí Microsoft 

365 ve výši 1.277,14 tis. Kč a byl uhrazen odvoz a likvidace nábytku 

a kancelářského vybavení ve výši 18 tis. Kč. 



31 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2023 

9.  Zdůvodnění rozpočtových opatření 

Za sledovaný rok 2023 bylo provedeno celkem 145 rozpočtových opatření. 

Bylo realizováno 1 rozpočtové opatření podléhající schválení Ministerstvem financí, a to 

v oblasti mzdových prostředků – převod finančních prostředků mezi platy zaměstnanců  

a platy státních zaměstnanců ve služebním poměru. 

Od roku 2019 jsou rozepsány položky věcných výdajů dle analytických účtů do 10 

středisek, těchto úprav bylo 128 dle aktuálních potřeb jednotlivých územních inspektorátů  

a ústředního inspektorátu.  

V oblasti nároků z nespotřebovaných výdajů (ukončení i zapojení) proběhlo 10 

rozpočtových opatření, z toho 4 v oblasti výdajů na programy. 

Dále proběhla rozpočtová opatření z důvodu úprav výdajů na programy – 1 rozpočtové 

opatření, z důvodu úprav v souvislosti s vázáním mzdových prostředků – 4 rozpočtová 

opatření, z důvodu zapojení výdajů z rezervního fondu – 1 rozpočtové opatření. 



32 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2023 

10. Veřejnosprávní kontroly a interní audit 

10.1 Zhodnocení vnitřního kontrolního systému, jeho přiměřenosti 
a účinnosti 

a) Podmínky pro pozitivní kontrolní prostředí jsou utvářeny především prostřednictvím 

školení a seminářů/webinářů, konzultací, konferencí, samostudia, využívání interních 

informačních systémů, včetně zapojení interního auditu při tvorbě a úpravách vnitřních 

předpisů. Plánování rozvoje lidských zdrojů v SEI vychází z identifikace potřeb v oblasti 

vzdělávání jednotlivých zaměstnanců a prohlubování vzdělávání a vyplývá také ze 

zákona o státní službě a zákoníku práce. Nejčastěji probíhá vzdělávání v oblasti práva 

a legislativy, a to zejména v oblasti správního řízení a na informační technologie. 

Odborné vzdělávání bylo zaměřeno na SW Energie, využití metodiky 2023-003-M 

a nízkoenergetické budovy. Nejvíce preferovanou formou vzdělávání byly semináře, 

kurzy a školení. Často uplatňovanou formou bylo samostudium i e-learning, který je 

využíván i při zabezpečování vstupního vzdělávání následného u zaměstnanců v režimu 

zákoníku práce. 

b) Funkčnost systému zjišťování a řízení rizik spojených se zajišťováním stanovených 

úkolů a schválených cílů včetně rizik spojených s vlivem vnějšího prostředí na činnost 

SEI je zajištěna interním předpisem – Organizační směrnicí č. 02/2015 ve znění směrnice 

č. 6/2022. Změna podchycuje i rizika týkající se ochrany osobních údajů. Představenými 

a vedoucími zaměstnanci SEI jsou každoročně identifikována a aktualizována rizika 

spojená s dosahováním stanovených úkolů a cílů. Identifikace a hodnocení rizik tvoří 

základ pro vznik mapy rizik, který je jedním z podkladů pro sestavování plánů interního 

auditu a samozřejmě podnětem k přijetí potřebných opatření představenými. Analýza rizik 

provedená v SEI k 31. 12. 2023 vedla k zjištění, že nebyla v roce 2023 vedoucími SEI 

identifikována žádná rizika s vysokou významností. Ostatní rizika jsou maximálně 

se střední významností, přičemž stupeň pravděpodobnosti se nachází spíše v dolní části 

intervalu.  

Rizika, která byla celkově za SEI vyhodnocena z hlediska významnosti jako střední, jsou:  

➢ nábor nových zaměstnanců 

➢ motivace zaměstnanců 

➢ platové ohodnocení vzhledem k náročnosti a odpovědnosti výkonu 

➢ nedostatečná administrativní kapacita 

➢ problematika služebního zákona 

➢ systém spisové služby 

➢ rozpočtové škrty 

➢ nedodržování právních předpisů 

➢ dopad legislativních změn 



33 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2023 

➢ nestabilita a složitost právních úprav 

➢ změny zákonů upravujících kompetence Státní energetické inspekce 

➢ dostupnost a spolehlivost informačních systémů 

➢ výpadek výpočetní techniky 

➢ selhání technického nebo programového vybavení. 

Nejvýznamnější rizika jsou dlouhodobě identifikována v oblasti, která by se dala podřadit 

do kategorie personalistika, právní úprava a v oblasti IT. Rizika IT jsou dlouhodobě 

z pohledu významnosti uváděna na prvních místech, nicméně vedení SEI jim trvale 

věnuje patřičnou pozornost. Rizika selhání informačních systémů jsou ošetřena vnitřními 

předpisy, případně nastavenými přístupovými právy v informačních systémech. Probíhá 

pravidelná obnova HW a SW. V roce 2023 dochází k navyšování kybernetické 

bezpečnosti, zejména povýšením Microsoft 365 na verze vyšší, které umožňuje nasazení 

pokročilejších nástrojů pro správu, logování a auditování. Bohužel 29. 9. 2023 došlo ke 

kybernetickému incidentu, hlášenému NÚKIBu, kdy končící zaměstnanec zkopíroval 

a smazal soubory nutné pro chod organizace. Došlo tedy ke kompromitaci interních 

dokumentů a narušení dostupnosti, v řádu hodin. Vše bylo obnoveno a další postup byl 

konzultován s Národním úřadem pro kybernetickou a informační bezpečnost GovCERT 

- reaktivním oddělením, konkrétně s p. Dvoráčkem a Národní centrálou proti terorismu, 

extremismu a kybernetické kriminalitě, kde stanovisko dotčených orgánů tlumočené 

p. Dvořáčkem zní takto: „Jelikož nebyla naplněna skutková podstata trestného činu 

(nedošlo k prolomení do systému), tak by případ dál nepostupovalo. Dotyčný již práva 

pro přístup měl, čili páchal legálně věci, ke kterým byl oprávněn. Ač jde dle mého názoru 

o absurdní postoj, NCTEKK ani žádné krajské ředitelství PČR by se případem 

pravděpodobně nezabývalo a spor by byl řešitelný pouze na rovině občanskoprávního 

sporu.“ Bylo tedy rozhodnuto zaměřit se na tzv. insider threat a nasadit pokročilé nástroje 

v oblasti IAM (identity and access management). Došlo také k uzavření meziresortní 

rámcové dohody na auditora kybernetické bezpečnosti, konkrétně společností Ernst 

& Young, s.r.o. Dále bylo obnoveno resortní setkání manažerů kybernetické bezpečnosti  

na MPO, kde jsme byli seznámeni s nově nastupujícím manažerem kybernetické 

bezpečnosti  MPO a bylo přislíbeno metodické vedení či pomoc s přicházející směrnicí 

NIS2 a úpravou legislativy.   

Mezi personální rizika patří zejména nábor zaměstnanců, kdy se vždy nedaří doplnit 

obsazení systemizovaných míst kvalifikovanými zaměstnanci, a to zejména v Praze, což 

je důsledek situace na pracovním trhu. Výše platů je závazně dána platovými a mzdovými 

předpisy, a tak přetrvávají problémy s platovým ohodnocením, kdy podnikatelský sektor 

v energetice až několikanásobně přesahuje výši možného platového zařazení v SEI. Za 

faktory s nepříznivým působením na činnost SEI lze také označit: Nestabilita a složitost 

právních úprav a Dopad legislativních změn na činnost SEI. Vedení SEI snižuje tato rizika 

tím, že se podílí na přípravě legislativních návrhů, které se SEI dotýkají. Vedení SEI 

zároveň v dostatečném předstihu informuje zaměstnance SEI o chystaných změnách na 



34 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2023 

pravidelných poradách. Termíny projednání a schválení výše uvedených zákonů 

a vyhlášek jsou ale mimo vliv vedení SEI. 

c) Kompetence představených, vedoucích a ostatních zaměstnanců, tzn. pravomoci 

a odpovědnosti byly jednoznačně vymezeny zejména Organizačním řádem – služební 

předpis č. 01/2023, kterým se mění služební předpis č. 06/2022, Pracovním řádem – 

služební předpis č. 04/2015, ve znění pozdějších změn, Podpisovým řádem – služební 

předpis č. 04/2018 a Spisovým řádem – služební předpis č. 03/2020, s nimiž byli všichni 

zaměstnanci prokazatelně seznámeni. V systému řízení je kladen důraz na subordinaci 

a dodržování postupů stanovených interními předpisy. Každý zaměstnanec má trvalý 

přístup ke všem služebním a interním předpisům v informačním systému SEI – systém 

interního sdílení informací (SISI). Funkce zaměstnanců, kteří vykonávají operace 

a zachycují jejich dopad, jsou odděleny, stejně jako funkce spojené s pravomocemi pro 

příkazce operace, správce rozpočtu nebo hlavní účetní dle § 26 zákona č. 320/2001 Sb. 

a § 15 vyhlášky č. 416/2004 Sb., což je podchyceno v SEI ve Směrnici č. 01/2022, ve 

znění pozdějších změn, kterou se stanoví zásady oběhu účetních a vybraných dokladů 

i Směrnicí č. 05/2018, ve znění pozdějších změn, kterou se stanoví pravidla provádění 

finanční kontroly v SEI. K eliminaci chybných nastavení řídicí kontroly spočívající ve 

sloučení navzájem neslučitelných funkcí slouží především informační systémy, ve 

kterých jsou nastaveny pravomoci jednotlivých přihlášených osob.  

d) Průběžné prověřování funkčnosti systému finanční kontroly je zajištěno systémem 

řídicích kontrol, jiných vnitřních kontrol a interního auditu. V roce 2020 byla upřesněna 

Směrnice SEI č. 13/2018, podle které bylo představeným/vedoucím zaměstnancům 

ústředního inspektorátu a představeným územních inspektorátů uloženo zpracovat 

souhrnnou zprávu o provedených řídicích kontrolách za daný rok. Předmětem kontroly 

byla stanovena oblast prověřování hospodárnosti, efektivnosti a účelovosti vynaložených 

prostředků státního rozpočtu. Ze zpráv vyplývá, že jsou prováděny odpovědnými 

osobami v uvedených oblastech několikrát ročně finanční kontroly, zejména průběžné 

a následné, aniž byly zjištěny závažné nedostatky. Představení/Vedoucí zaměstnanci 

útvarů ústředí prováděli průběžné kontroly prostřednictvím elektronických systémů dat 

v SEI i fyzickými kontrolami, s tím, že v průběhu roku 2023 nebyla zjištěna žádná závažná 

pochybení.  

10.2 Veřejnosprávní kontroly a interní audit 

V roce 2023 proběhla na SEI jedna veřejnosprávní kontrola. Ministerstvo průmyslu 

a obchodu provedlo plánovanou veřejnosprávní kontrolu zaměřenou na hospodaření 

s majetkem státu a prostředky státního rozpočtu určenými na činnost SEI v letech 2021 

a 2022. Z Protokolu o kontrole č. 10/23 vyplývá, že kontrola neprokázala neoprávněné 

překročení rozepsaných závazných ukazatelů nebo neoprávněné či nehospodárné 

nakládání s prostředky státního rozpočtu.  

Z vážných rodinných důvodů bylo vyhověno žádosti auditorky SEI a byl zkrácen její 

služební úvazek. V té souvislosti došlo k úpravě plánu auditů na rok 2023. 



35 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2023 

V roce 2023 byl proveden audit v oblasti veřejných zakázek a oblasti evidence smluv. 

Cílem auditu bylo především ověřit nastavení vnitřního kontrolního systému v oblasti 

veřejných zakázek malého rozsahu zadávaných zaměstnanci SEI a v oblasti evidence 

smluv.   

Největší riziko auditor identifikoval v neaktuálnosti vnitřního předpisu pro veřejné zakázky 

a neuchování auditní stopy pro předběžnou řídicí kontrolu. Rizikem pro fungování 

vnitřního systému je poměrně malé využívání formy smlouvy a formální používaní formy 

objednávky, ovšem s ohledem na cenovou hladinu veřejných zakázek malého rozsahu 

je dopad rizika drobný. Ze závěrů auditní akce vyplynulo 5 zjištění s nízkou až střední 

mírou závažnosti, auditor k nim navrhl 6 doporučení. Zjištění Z. 01 se týká chybějící 

úpravy veřejné zakázky v organizačním řádu, zjištění Z. 02 poukazuje na neaktuálnost 

vnitřního předpisu pro veřejné zakázky, zjištění Z. 03 se vztahuje k absenci plánů 

veřejných zakázek. Zjištění Z. 04 upozorňuje na neaktuálnost zveřejněných údajů v NEN 

a nesoulad některých případů se spisovým řádem a zjištění Z. 05. poukazuje na nutnost 

zachování auditní stopy předběžné řídicí kontroly. 

Na základě vyhodnocení výsledků provedeného interního auditu může interní auditor 

vyslovit přiměřené ujištění, že v oblasti veřejných zakázek a evidence smluv řídicí 

a kontrolní systém funguje, ale jsou třeba určitá zlepšení. 

10.3 Zjištěné nedostatky ovlivňující negativně činnost SEI 

V období, ke kterému se vztahuje toto zpráva, nebyly zjištěny žádné závažné nedostatky, 

které by negativně ovlivňovaly činnost SEI. Mezi nepříznivé faktory ovlivňující negativně 

činnost SEI se dá podřadit především současný stav trhu práce, kdy je obtížné 

v některých krajských městech a v Praze doplnění uvolněných služebních míst. Toto se 

týká i ústředního inspektorátu, kde se v roce 2023 nepodařilo dlouhodobě obsadit 

například služební místo právníka. 

10.4 Přehled a charakteristika opatření přijatých vedoucím orgánu veřejné 
správy 

a) ke zkvalitnění řízení provozní a finanční činnosti byly vydány tyto interní předpisy:  

➢ Organizační řád Státní energetické inspekce organizační složky státu – služební 

předpis č. 01/2023, kterým se mění Organizační řád Státní energetické inspekce 

– služební předpis č. 06/2022. 

➢ Směrnice č. 01/2023, kterou se mění směrnice č. 05/2019, ve znění směrnice 

č. 01/2020, směrnice č. 04/2022 a směrnice č. 12/2022, kterou se stanoví zásady 

schvalování služebních a pracovních cest a poskytování cestovních náhrad v SEI. 

➢ Zásady pro tvorbu a čerpání fondu kulturních a sociálních potřeb ve Státní 

energetické inspekci v roce 2023. 

➢ Směrnice č. 02/2023 k organizačnímu zabezpečení sjednávání smluv v SEI. 



36 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2023 

➢ Směrnice č. 4/2023, kterou se mění směrnice č. 01/2022, kterou se stanoví zásady 

oběhu účetních a vybraných dokladů. 

➢ Služební předpis č. 02/2023, kterým se stanovují podmínky výkonu státní 

služby/výkonu práce z jiného místa jako benefitu v rozsahu 1 pracovního dne 

v kalendářním týdnu. 

➢ Směrnice č. 06/2023 kterou se mění směrnice č. 01/2018, o používání služebních 

motorových vozidel ve Státní energetické inspekci. 

➢ Směrnice č. 05/2023, kterou se stanoví zásady pro sjednávání dohod o pracích 

konaných mimo pracovní poměr a výplatu odměn z dohod. 

➢ Směrnice č. 7/2023 - služební předpis č. 3/2023 Evidence pracovní a služební 

doby v SEI. 

➢ Opatření ústředního ředitele č. 01/2023, kterým se vydává Plán vzdělávání Státní 

energetické inspekce pro rok 2023. 

➢ SLUŽEBNÍ PŘEDPIS nejvyššího státního tajemníka ze dne 3. října 2023 

o pravidlech etiky státních zaměstnanců. 

➢ Opatření ústředního ředitele č. 02/2023 k provádění inventarizací za rok 2023 

v podmínkách Státní energetické inspekce. 

➢ Příkaz ústředního ředitele SEI č. 02/2023, dodatek č. 2 k Příkazu ústředního 

ředitele č. 03/2016, postup při vyřizování žádostí o poskytnutí informací ve smyslu 

zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 

předpisů, ve Státní energetické inspekci (SEI). 

➢ Opatření ústředního ředitele č. 3/2023, kterým se stanoví závazné pokyny 

nezbytné pro řádné a plynulé zpracování roční účetní závěrky roku 2023 a počátek 

roku 2024. 

➢ Organizační řád Státní energetické inspekce organizační složky státu - Služební 

předpis č. 04/2023. 

➢ Směrnice č. 10/2023, kterou se mění směrnice č. 05/2023, kterou se stanoví 

zásady pro sjednávání dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr a výplatu 

odměn z dohod. 

b) k průběžnému sledování řešených problémů a zvládání důsledků negativních jevů:  

Zjištěné negativní reálie v činnosti SEI jsou řešeny přijetím odpovídajících opatření 

k nápravě na příslušné úrovni řízení, příp. promítnuty dle potřeby do interních předpisů, 

řídících aktů a plánů interních auditů. 

 
 

 

 

 



37 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2023 

V Praze dne 4. 12. 2024 

 

Ing. Pavel Gebauer 

Ústřední ředitel SEI 

 

 

 

 

Přílohy: 

 
Příloha č. 1 – Čerpání rozpočtu dle identifikace koruny k 31. 12. 2023  
Příloha č. 2 – Zpráva nezávislého auditora o prověrce účetní závěrky za rok 2023 



Paragraf Položka Název Zdroj EDS/SMVS Účel Schválený rozpočet Konečný rozpočet

Skutečnost                  k  

31. 12. 2023

%plnění k rozpočtu po 

změnách

000000 1339 Příjmy – neoprávněné dotace 1100000 7 326 397,20

000000 1361 Příjmy – správní poplatky 1100000 2 400,00

000000 2111 Příjmy z poskyt.sl.a informací 1100000 11 250,00

000000 2132 Příjmy pronájem nemovitostí 1100000 150 000,00 150 000,00 172 088,00 114,73%

000000 2211 Příjmy – pokuty od státu a ÚSC 1100000 6 000,00

000000 2212 Příjmy – pokuty 1100000 3 550 000,00 3 550 000,00 17 032 828,64 479,80%

000000 2310 Příjmy z prodeje krátkodob. a drob.dlouhod.majetku1100000 500,00

000000 2324 Ostatní přijaté náhrady včetně NSŘ 1100000  100 000,00 100 000,00 305 036,66 305,04%

000000 2329 Ostatní nedaňové příjmy jinde nezař. 1100000 143,35

000000 4132 Převody vl. fondům 1100000 6 212,00

000000 4135 Převody z rezervního fondu 2504606 257 308,19

000000 4218 Převody z fondů na stanovený účel 1510602 643 821,50

3 800 000,00 3 800 000,00 25 763 985,54 678,00%

216200 5011 Platy zaměstnanců 1100000 7 942 450,00 6 695 460,00 6 535 460,00 97,61%

216200 5011 Platy zaměstnanců 4100000 1 618 498,00 1 618 498,00 100,00%

216200 5013 Platy stát. zam.ve SÚ 1100000 54 860 308,00 52 967 868,00 51 867 867,34 97,92%

216200 5013 Platy stát. zam.ve SÚ 2504606 125 852,66 125 852,66 100,00%

216200 5013 Platy stát. zam.ve SÚ 4100000 907 607,00 907 607,00 100,00%

216200 5021 Ostatní osobní náklady 1100000 1 592 000,00 2 290 648,00 1 577 537,00 68,87%

216200 5021 Ostatní osobní náklady 4100000 45 298,00 45 298,00 100,00%

216200 5025 Odbytné 1100000 1 000 000,00 301 352,00 301 352,00 100,00%

216200 5025 Odbytné 4100000 426 004,00 426 004,00 100,00%

216200 5031 Pojistné sociální 1100000 16 217 900,00 15 439 324,00 14 445 287,12 93,56%

216200 5031 Pojistné sociální 2504606 31 211,88 31 211,88 100,00%

216200 5031 Pojistné sociální 4100000 758 199,00 758 199,00 100,00%

216200 5032 Pojistné zdravotní 1100000 5 885 529,00 5 602 977,00 5 249 883,57 93,70%

216200 5032 Pojistné zdravotní 2504606 11 326,43 11 326,43 100,00%

216200 5032 Pojistné zdravotní 4100000 274 058,00 274 058,00 100,00%

87 498 187,00 87 495 683,97 84 175 442,00 96,21%

216200 5132 Ochranné pomůcky 1100000 15 000,00 44 100,00 22 624,77 51,30%

216200 5136 Knihy, tisk 1100000 100 000,00 54 355,00 34 737,00 63,91%

Čerpání rozpočtu dle identifikace koruny k 31. 12.  2023

Příjmy celkem

Mzdové prostředky a související výdaje

1



Paragraf Položka Název Zdroj EDS/SMVS Účel Schválený rozpočet Konečný rozpočet

Skutečnost                  k  

31. 12. 2023

%plnění k rozpočtu po 

změnách

Čerpání rozpočtu dle identifikace koruny k 31. 12.  2023

216200 5137 Drobný dlouhod.hmot.majetek 1100000 1 800 000,00 1 736 214,81 1 080 145,31 62,21%

216200 5139 Nákup materiálu 1100000 1 000 000,00 749 041,19 430 215,14 57,44%

216200 5151 Spotřeba vody 1100000 185 000,00 255 400,00 148 437,39 58,12%

216200 5152 Spotřeba tepla 1100000 460 000,00 1 073 750,00 734 231,13 68,38%

216200 5153 Spotřeba plynu 1100000 463 943,00 294 085,00 250 907,45 85,32%

216200 5154 Spotřeba el. energie 1100000 1 641 657,00 1 451 057,00 860 120,79 59,28%

216200 5154 Spotřeba el. energie 2504606 64 382,12 64 382,12 100,00%

216200 5156 Pohonné hmoty 1100000 700 000,00 343 826,44 230 367,14 67,00%

216200 5161 Služby pošt 1100000 160 000,00 127 600,00 74 077,20 58,05%

216200 5162 Služby telekomunikací 1100000 550 000,00 626 837,00 585 376,46 93,39%

216200 5163 Služby peněžních ústavů (pojištění) 1100000 250 000,00 209 000,00 187 420,00 89,67%

216200 5164 Nájemné 1100000 550 000,00 497 000,00 494 420,93 99,48%

216200 5166 Konzultační a právní služby 1100000 150 000,00 166 670,00 146 058,00 87,63%

216200 5167 Školení a vzdělávání 1100000 650 000,00 488 500,00 342 330,57 70,08%

216200 5168 Zpracování dat a služby související s ICT 1100000 500 000,00 217 417,45 203 206,72 93,46%

216200 5169 Ostatní služby 1100000  5 291 205,00 7 245 348,41 5 994 515,31 82,74%

216200 5169 Ostatní služby 4100000 48 979,03 18 000,00 36,75%

216200 5171 Opravy a udržování 1100000 610 635,00 932 468,00 383 073,36 41,08%

216200 5172 Software do 60 tisíc 1100000 600 000,00 146 000,00 77 246,00 52,91%

216200 5172 Software do 60 tisíc 4100000 1 277 140,48 1 277 140,48 100,00%

216200 5173 Cestovné 1100000 1 460 000,00 426 960,91 228 990,34 53,63%

216200 5173 Cestovné 2504606 21 098,66 21 098,66 100,00%

216200 5175 Pohoštění 1100000 150 000,00 112 000,00 99 771,00 89,08%

216200 5191 Zaplacené sankce placené jiným než státu 1100000 2 000,00 2 000,00 100,00%

216200 5192 Poskytnuté náhrady 1100000 31 038,00 31 038,00 100,00%

216200 5195 Odvody za neplnění povinnosti zam.zdrav.postižené 4100000 92 370,00 92 370,00 100,00%

216200 5342 FKSP 1100000 1 256 055,00 1 193 266,00 1 182 793,56 99,12%

216200 5342 FKSP 2504606 3 436,44 3 436,44 100,00%

216200 5342 FKSP 4100000 60 000,00 60 000,00 100,00%

216200 5362 Daně a poplatky 1100000 40 000,00 25 500,00 12 150,00 47,65%

216200 5363 Úhrady sankcí jiným rozpočtům 1100000 504,79 504,79 100,00%

2



Paragraf Položka Název Zdroj EDS/SMVS Účel Schválený rozpočet Konečný rozpočet

Skutečnost                  k  

31. 12. 2023

%plnění k rozpočtu po 

změnách

Čerpání rozpočtu dle identifikace koruny k 31. 12.  2023

216200 5424 Náhrady mezd v době nemoci 1100000 450 000,00 520 766,00 520 766,00 100,00%

19 033 495,00 20 538 112,73 15 893 952,06 77,39%

1100000 5 508 153,51 5 477 174,48 99,44%

2504606 257 308,19 257 308,19 100,00%

106 531 682,00 108 033 796,70 100 069 394,06 92,63%

216200 6122 Stroje a zařízení 1100000 122V28230R001 4 200 000,00 4 200 000,00 0,00 0,00%

216200 6123 Dopravní prostředky 4100000 122V193003001 2 035 112,00 2 035 112,00 100,00%

216200 6125 Výpočetní technika 1100000 122V28230R001 2 800 000,00 2 668 909,50 0,00 0,00%

216200 6125 Výpočetní technika 1100000 122V282303001 131 090,50 131 090,50 100,00%

7 000 000,00 9 035 112,00 2 166 202,50 23,98%

113 531 682,00 117 068 908,70 102 235 596,56 87,33%

Neinvestiční výdaje celkem

Investiční výdaje 

Výdaje celkem

Zpracovala: Mgr. Denisa Richterová

Věcné výdaje

Nespotřebované nároky

EU

3















































163656943-274373-240319082755

Doložka z konverze dokumentu do elektronické podoby – z moci úřední

Dokument 163656943-274373-240319082755.pdf vznikl převedením listinného dokumentu do elektronického dokumentu pod pořadovým číslem 163656943-
. Vzniklý dokument obsahem odpovídá vstupnímu dokumentu. Počet stran dokumentu: 274373-240319082755 22

Vstup neobsahoval viditelný prvek, který nelze plně přenést na výstup.

Konverzi provedl subjekt: Státní energetická inspekce, IČ: 61387584

Pracoviště: Státní energetická inspekce

Datum vyhotovení: 19.03.2024

Jméno a příjmení osoby, která konverzi provedla: Denisa Richterová

Poznámka:

Konverzí dokumentu se nepotvrzuje správnost a pravdivost údajů obsažených v dokumentu a
jejich soulad s právními předpisy. Kontrolu doložky lze provést v centrální evidenci doložek
na adrese .https://www.czechpoint.cz/overovacidolozky 


		2024-12-11T10:28:37+0100


		2024-12-11T10:29:43+0100




